
DARBU VEIKŠANAS PROJEKTS 

SPECIĀLAJOS BŪVNOTEIKUMOS

1

Būvniecības kontroles departamenta 

Būvdarbu kontroles nodaļas 

būvinspektors 

Inese Linde



2

DARBU VEIKŠANAS PROJEKTS

SPECIĀLAJOS BŪVNOTEIKUMOS

1. Ministru kabineta 02.09.2014. noteikumi Nr.529 Ēku būvnoteikumi - ĒBN

2. Ministru kabineta 09.05.2017. noteikumi Nr.253 Atsevišķu inženierbūvju 

būvnoteikumi - AIBN

3. Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumi Nr.633 Autoceļu un ielu būvnoteikumi -

ACuIBN

4. Ministru kabineta 16.09.2014. noteikumi Nr.550 Hidrotehnisko un meliorācijas 

būvju būvnoteikumi 

5. Ministru kabineta 19.08.2014. noteikumi Nr.501 Elektronisko sakaru inženierbūvju 

būvnoteikumi 

6. Ministru kabineta 02.09.2014. noteikumi Nr.530 Dzelzceļa būvnoteikumi 

Darbu veikšanas projekts – turpmāk DVP



PIENĀKUMI UN ATBILDĪBA

VBN 93.1. Galvenā būvdarbu veicēja pienākums ir organizēt būvdarbus būvlaukumā atbilstoši darbu organizēšanas projektam, darba aizsardzības
plānam un darbu veikšanas projektam;

VBN 99. Atbildīgā būvdarbu vadītāja pienākums ir nodrošināt kvalitatīvu būvdarbu veikšanu atbilstoši būvprojektam un darbu veikšanas
projektam, kā arī ievērojot citus būvniecību reglamentējošos normatīvos aktus un būvizstrādājumu izmantošanai noteiktās tehnoloģijas.

VBN 114.4. Autoruzraugam ir tiesības pārbaudīt būvdarbu secības un kvalitātes atbilstību būvprojektam, darbu veikšanas projektam, kā arī
normatīvo aktu prasībām.

VBN 113.2.p autoruzraugam ir pienākums izskatīt??? būvdarbu veicēja iesniegtos risinājumus un informāciju par lietotajām konstrukcijām, iekārtām,

materiāliem un sniegt atzinumus par to atbilstību būvprojektam;!!!

VBN 125.5.p Būvuzraugam ir pienākums pārbaudīt būvdarbu secības un kvalitātes atbilstību būvprojektam, darbu veikšanas projektam, kā arī
būvniecību, darba aizsardzību, vides aizsardzību un ugunsdrošību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem.

VBN 125.4. Būvuzraugam ir pienākums pārbaudīt, vai pirms būvdarbu uzsākšanas ir izpildīti būvdarbu sagatavošanas nosacījumi.

MK not.92 «Darba aizsardzības prasības veicot būvdarbus»16.2.p. Projekta izpildes koordinatoram ir šādi pienākumi saskaņot un uzraudzīt darba
aizsardzības plāna un darbu veikšanas projekta izpildi, lai nodrošinātu, ka galvenais būvdarbu veicējs, atsevišķu būvdarbu veicēji un
pašnodarbinātie ievēro šo noteikumu 26.punktā noteiktās prasības un darba aizsardzības plāna izpildi;

VBN  - Ministru kabineta 19.08.2014. noteikumi Nr.500 „Vispārīgie būvnoteikumi”



4

SATIKSMES ORGANIZĀCIJA 

BŪVLAUKUMĀ

ĒBN 123.p AIBN 115.p. ACuIBN 130. , MK Nr.550 92.p.

Autotransporta un pašgājēju mehānismu kustību būvlaukumā organizē saskaņā ar darbu veikšanas projektu,
būvnormatīviem un ceļu satiksmes noteikumiem. (rekomendācija: Ieteicams pie apsardzes posteņa, iebraucot būvlaukumā)

CSN.98.p Pa ietvēm, gājēju ceļiem, velosipēdu ceļiem, gājēju un velosipēdu ceļiem, kopīgiem gājēju un velosipēdu ceļiem, kā arī

velojoslām mehāniskajiem transportlīdzekļiem braukt aizliegts, izņemot ceļu uzturēšanas un komunālo dienestu (piemēram,

elektroapgādes, siltumapgādes) transportlīdzekļus, ja tie veic ceļu uzturēšanas, remonta vai avārijas seku likvidēšanas darbus, un

specializētos tūristu transportlīdzekļus (izņemot pa ietvēm). Pašvaldības ar attiecīgu lēmumu ir tiesīgas noteikt laikposmu, kad pa šiem

ceļiem atļauts braukt un stāvēt (tai skaitā stāvēšanas ilgumu) transportlīdzekļiem, kas apkalpo tirdzniecības vai citus uzņēmumus, veic

ar īpašumu apsaimniekošanu saistītus darbus (piemēram, pieved preces, būvmateriālus) objektos, kas atrodas tieši pie šiem ceļiem, ja

nav citu piebraukšanas iespēju, netiek traucēta gājēju un velosipēdu vadītāju pārvietošanās un attiecīgo transportlīdzekļu pilna masa

nepārsniedz 5 t. Novietojot transportlīdzekli stāvēšanai, tā salonā pie priekšējā stikla novieto informāciju par laiku, kad transportlīdzeklis

novietots.

CSN 158.1. Transportlīdzekļa vadītājam aizliegts vest pāri pārbrauktuvei transportēšanai nesagatavotas iekārtas un mašīnas

(lauksaimniecības mašīnas, ceļu būves mašīnas, celtniecības mašīnas u. tml.);

CSN 182. Tehnoloģiskā agregāta – piekabes (piemēram, kompresora, ģeneratora, celtnieku dzīvojamā vagoniņa) īslaicīga

pārvietošana pa ceļiem nozīmē tā vilkšanu no viena objekta uz citu (neatkarīgi no attāluma), kur tas tiks izmantots paredzētajiem

darbiem.



KVALITĀTES KONTROLES SISTĒMA

BVKB izstrādātas vadlīnijas kvalitātes kontroles sistēmas izstrādei: 
https://www.bvkb.gov.lv/lv/buvdarbu-valsts-kontrole-un-buvju-pienemsana-ekspluatacija



KAD VAR NEIZSTRĀDĀT DARBU VEIKŠANAS 

PROJEKTU?

 Ja nepastāv vismaz viens no ĒBN 114.prim1.p AIBN 105.1.p

nosacījumiem;

 Ja nav noteikts ACuIBN;

 Ja nepieprasa pasūtītājs (Elektronisko sakaru inženierbūvju

būvnoteikumi);

 ĒBN 114.3.p AIBN 105.3. Darbu veikšanas projektu var neizstrādāt,

ja būvdarbus veic būvētājs.



7

DARBU VEIKŠANAS PROJEKTS - MINISTRU 

KABINETA 02.09.2014. NOTEIKUMI NR.529 „ĒKU 

BŪVNOTEIKUMI”

113. Būvdarbi organizējami un veicami saskaņā ar būvniecības ieceres 

dokumentāciju, tai skaitā būvprojektu un tā sastāvā esošo darbu organizēšanas 

projektu, kā arī darbu veikšanas projektu.

Dzēsts 117.p. (grozījumi 01.03.2022.)

118. Darbu veikšanas projektu pievieno būvniecības informācijas sistēmā.!!!



8

KAD IZSTRĀDĀ DVP?

 114.1 Darbu veikšanas projektu izstrādā, ja pastāv vismaz viens no šādiem nosacījumiem:

 114.1 1. otrās vai trešās grupas ēka ir augstāka par diviem virszemes stāviem;

 114.1 2. otrās vai trešās grupas ēka ir augstāka par 7 m;

 114.1 3. otrās vai trešās grupas ēkas apbūves laukums ir lielāks par 1000 m2;

 114.1 4. trešās grupas ēkas būvtilpums ir lielāks par 5000 m3;

 114.1 5. būvdarbu veikšanas laikā paredzama ēkas ietekme uz satiksmi (piemēram, satiksmes ierobežojumi,
transporta plūsmas organizācija vai citi organizatoriskie vai drošības pasākumi) un inženiertīkliem (būvdarbi noris tuvu
citiem inženiertīkliem, šķērsojumos ar citiem inženiertīkliem, apbūvējamā zemes gabalā vai tam piegulošajā teritorijā);

 114.1 6. ēkai ir piemērots valsts kultūras pieminekļa statuss vai tā atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā (likuma
"Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām" izpratnē) vai mikroliegumā (Sugu un biotopu aizsardzības
likuma izpratnē);

 114.1 7. otrās vai trešās grupas ēkā būvdarbi ir bijuši pārtraukti un tā bijusi iekonservēta ilgāk nekā piecus gadus;

 114.1 8. uzsākti būvdarbi pēc otrās vai trešās grupas ēkas daļējas sagrūšanas;

 114.1 9. atzinumā par būves tehnisko stāvokli norādīts, ka tā ir avārijas stāvoklī;

 114.1 10. ir paredzēta otrās vai trešās grupas ēkas nojaukšana;

 114.1 11. darbu veikšanas projektu pieprasa būvniecības ierosinātājs vai būvdarbu veicējs.

https://likumi.lv/ta/id/59994-par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam
https://likumi.lv/ta/id/3941-sugu-un-biotopu-aizsardzibas-likums


9

KO IEKĻAUJ DVP SATURĀ? 

 114.2 Darbu veikšanas projektā iekļauj:

 114.2 1. darbu veikšanas kalendāra grafiku;

 114.2 2. būvdarbu ģenerālplānu, kas izstrādāts, pamatojoties uz grafisko dokumentu (plānu), kurā ir atspoguļota ēkas,
ceļu un inženiertīklu esošā situācija;

 114.2 3. sagatavošanas darbu un būvdarbu aprakstu;

 114.2 4. netradicionālu un sarežģītu būvdarbu veidu tehnoloģiskās shēmas un norādi par izpildes zonām;

 114.2 5. galveno būvmašīnu darba grafiku;

 114.2 6. nepieciešamo speciālistu sarakstu darbu veikšanai objektā;

 114.2 7. nepieciešamos būvju nospraušanas darbus;

 114.2 8. pagaidu tehnoloģisko konstrukciju pamatotus risinājumus;

 114.2 9. darba aizsardzības, drošības tehnikas, ražošanas higiēnas un ugunsdrošības pasākumu tehniskos risinājumus;

 114.2 10. būvmašīnu, tehnoloģiskā un montāžas aprīkojuma sarakstu;

 114.2 11. skaidrojošu aprakstu;

 114.2 12. darbaspēka kustības grafiku;

 114.2 13. būvizstrādājumu transportēšanas nosacījumus un to novietošanas vietas būvlaukumā.



10

KAS IZSTRĀDĀ UN SASKAŅO?

ĒBN 114.p. Pirms attiecīgo būvdarbu uzsākšanas DVP, pamatojoties uz akceptēto būvniecības ieceres

dokumentāciju, izstrādā galvenais būvdarbu veicējs, bet atsevišķiem un speciāliem darbu veidiem – atsevišķu

būvdarbu veicēji. Izstrādājot DVP, ievēro darbu organizēšanas projektā vai darbu organizēšanas shēmā

norādīto. DVP detalizācijas pakāpi nosaka tā izstrādātājs atkarībā no veicamo darbu specifikas un apjoma. Ja

darbu veikšanas projektu izstrādā atsevišķu būvdarbu veicējs, minētais projekts saskaņojams ar galveno

būvdarbu veicēju (Kopš 01.03.2022.).

ĒBN 112.p. Pirms būvdarbu uzsākšanas esošos apbūves apstākļos galvenais būvdarbu veicējs iezīmē un

norobežo bīstamās zonas, nosprauž esošos pazemes inženiertīklus un citu būvju asis vai iezīmē to robežas, kā arī

nodrošina transportam un gājējiem drošu pārvietošanos un pieeju esošajām ēkām un infrastruktūras objektiem.

Minētie pasākumi DVP saskaņojami ar skarto inženiertīklu un ēku īpašniekiem.

ĒBN 116.p DVP ekspluatācijā esošas ēkas atjaunošanai vai pārbūvei, kas jāveic, nepārtraucot ēkas

ekspluatāciju, izstrādā, ievērojot būvniecības ieceres dokumentācijā iekļauto skaidrojošo aprakstu, darbu

organizēšanas shēmu vai DOP, kā arī ievērojot šo ēku īpašnieku vai lietotāju noteikumus un situāciju būvobjektā.

VBN 101.p. Atbildīgajam būvdarbu vadītājam ir tiesības: 101.2.p veikt izmaiņas plānotajos darbu sagatavošanas

posmos, kā arī izvēlētajās darba metodēs, pirms tam veicot izmaiņas DVP un saskaņojot tās ar būvniecības

ierosinātāju, autoruzraugu un būvuzraugu.



11

KAS NAV PAREIZI?

1. 2.



12

KAS NAV PAREIZI?

3. 4.



13

DARBU VEIKŠANAS PROJEKTS - MINISTRU 

KABINETA 09.05.2017. NOTEIKUMI NR.253 „ 
ATSEVIŠĶU INŽENIERBŪVJU BŪVNOTEIKUMI”

 104. Būvdarbus organizē un veic saskaņā ar paskaidrojuma rakstu vai būvprojektu 

un tā sastāvā esošo darbu organizēšanas projektu, kā arī darbu veikšanas 

projektu.

 109. Darbu veikšanas projektu pievieno būvniecības informācijas sistēmā.



14

KAD IZSTRĀDĀ DVP?

 105.1 Darbu veikšanas projektu izstrādā, ja pastāv vismaz viens no šādiem nosacījumiem:

 105.1 1. otrās grupas inženierbūve ir augstāka par 7 m (neattiecas uz elektroenerģijas inženierbūvēm);

 105.1 2. ir paredzēta trešās grupas inženierbūves būvniecība;

 105.1 3. būvdarbu veikšanas laikā paredzama inženierbūves ietekme uz satiksmi (piemēram, satiksmes
ierobežojumi, transporta plūsmas organizācija vai citi organizatoriskie vai drošības pasākumi) un
inženiertīkliem (būvdarbi noris tuvu citiem inženiertīkliem, šķērsojumos ar citiem inženiertīkliem, apbūvējamā
zemes gabalā vai tam piegulošā teritorijā);

 105.1 4. inženierbūvei ir piemērots valsts kultūras pieminekļa statuss vai tā atrodas īpaši aizsargājamā dabas
teritorijā (likuma "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām" izpratnē) vai mikroliegumā (Sugu un biotopu
aizsardzības likuma izpratnē);

 105.1 5. otrās vai trešās grupas inženierbūves būvdarbi ir bijuši pārtraukti un tā bijusi iekonservēta ilgāk nekā
piecus gadus;

 105.1 6. uzsākti būvdarbi pēc otrās vai trešās grupas inženierbūves daļējas sagrūšanas;

 105.1 7. atzinumā par būves tehnisko stāvokli norādīts, ka tā ir avārijas stāvoklī;

 105.1 8. ir paredzēta otrās grupas inženierbūves nojaukšana;

 105.1 9. darbu veikšanas projektu pieprasa būvniecības ierosinātājs vai būvdarbu veicējs.

https://likumi.lv/ta/id/59994-par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam
https://likumi.lv/ta/id/3941-sugu-un-biotopu-aizsardzibas-likums


15

KO IEKĻAUJ DVP SATURĀ?

 105.2 Darbu veikšanas projektā iekļauj:

 105.2 1. darbu veikšanas kalendāra grafiku;

 105.2 2. būvdarbu ģenerālplānu, kas izstrādāts, pamatojoties uz grafisko dokumentu (plānu), kurā ir atspoguļota
būvju, ceļu un inženiertīklu esošā situācija;

 105.2 3. sagatavošanas darbu un būvdarbu aprakstu;

 105.2 4. netradicionālu un sarežģītu būvdarbu veidu tehnoloģiskās shēmas un norādi par izpildes zonām;

 105.2 5. galveno būvmašīnu darba grafiku;

 105.2 6. nepieciešamo speciālistu sarakstu darbu veikšanai objektā;

 105.2 7. nepieciešamos būvju nospraušanas darbus;

 105.2 8. pagaidu tehnoloģisko konstrukciju pamatotus risinājumus;

 105.2 9. darba aizsardzības, drošības tehnikas, ražošanas higiēnas un ugunsdrošības pasākumu tehniskos risinājumus;

 105.2 10. būvmašīnu, tehnoloģiskā un montāžas aprīkojuma sarakstu;

 105.2 11. skaidrojošu aprakstu;

 105.2 12. darbaspēka kustības grafiku;

 105.2 13. būvizstrādājumu transportēšanas nosacījumus un to novietošanas vietas būvlaukumā.



16

KAS IZSTRĀDĀ UN SASKAŅO?

105. Pirms attiecīgo būvdarbu uzsākšanas darbu veikšanas projektu, pamatojoties uz 

akceptēto būvniecības ieceres dokumentāciju, izstrādā būvdarbu veicējs (galvenais 

būvdarbu veicējs), bet atsevišķiem un speciāliem darbu veidiem – atsevišķu būvdarbu 

veicēji. Izstrādājot darbu veikšanas projektu, ievēro darbu organizēšanas projektā (ja 

tāds ir izstrādāts) norādītās prasības. Ja darbu veikšanas projektu izstrādā atsevišķu 

būvdarbu veicējs, minēto projektu saskaņo ar galveno būvdarbu veicēju. Darbu 

veikšanas projekta detalizācijas pakāpi nosaka tā izstrādātājs atkarībā no veicamo 

darbu specifikas un apjoma.

107. Izstrādājot darbu veikšanas projektu esošai inženierbūvei, ievēro tās īpašnieka vai, ja 

tāda nav, tiesiskā valdītāja prasības un situāciju objektā.

124. Ja būvdarbi tiek veikti strādājošā uzņēmumā, tos saskaņo ar uzņēmuma vadību.



17

KAS NAV PAREIZI ?



18

DARBU VEIKŠANAS PROJEKTS - MINISTRU 

KABINETA 14.10.2014.NOTEIKUMI NR.633 „ 

AUTOCEĻU UN IELU BŪVNOTEIKUMI”;

 119. Pirms būvdarbu uzsākšanas esošās apbūves apstākļos galvenais būvdarbu 

veicējs iezīmē un norobežo bīstamās zonas, nosprauž esošo pazemes inženiertīklu 

un citu būvju asis vai iezīmē to robežas, kā arī nodrošina transportam un gājējiem 

drošu pārvietošanos un pieeju esošajām ēkām un infrastruktūras objektiem. 

Minētos pasākumus darbu veikšanas projektā saskaņo ar skarto inženiertīklu un 

ēku īpašniekiem.

 120. Būvdarbus organizē un veic saskaņā ar būvniecības ieceres dokumentāciju, 

tai skaitā būvprojektu un tā sastāvā esošo darbu organizēšanas projektu, kā arī 

darbu veikšanas projektu.

 125. Darbu veikšanas projektu pievieno būvniecības informācijas sistēmā.



19

KAD IZSTRĀDĀ DVP?

 121.1 Darbu veikšanas projektu izstrādā otrās un trešās grupas ceļam un ielai. Māju ceļam, 

komersantu ceļam, velosipēdu ceļam, gājēju ceļam vai pievienojumam darbu veikšanas 

projektu izstrādā, ja to pieprasa būvniecības ierosinātājs.



20

KO IEKĻAUJ DVP SATURĀ?

 121.2 Darbu veikšanas projektā iekļauj:

 121.2 1. darbu veikšanas kalendāra grafiku;

 121.2 2. būvdarbu ģenerālplānu, kas izstrādāts, pamatojoties uz grafisko dokumentu (plānu), kurā ir atspoguļota
ēkas, ceļu un inženiertīklu esošā situācija;

 121.2 3. sagatavošanas darbu un būvdarbu aprakstu;

 121.2 4. netradicionālu un sarežģītu būvdarbu veidu tehnoloģiskās shēmas un norādi par izpildes zonām;

 121.2 5. galveno būvmašīnu darba grafiku;

 121.2 6. nepieciešamo speciālistu sarakstu darbu veikšanai objektā;

 121.2 7. nepieciešamos būvju nospraušanas darbus;

 121.2 8. pagaidu tehnoloģisko konstrukciju pamatotus risinājumus;

 121.2 9. darba aizsardzības, drošības tehnikas, ražošanas higiēnas un ugunsdrošības pasākumu tehniskos risinājumus;

 121.2 10. būvmašīnu, tehnoloģiskā un montāžas aprīkojuma sarakstu;

 121.2 11. skaidrojošu aprakstu;

 121.2 12. darbaspēka kustības grafiku;

 121.2 13. būvizstrādājumu transportēšanas nosacījumus un to novietošanas vietas būvlaukumā.



21

KAS IZSTRĀDĀ UN SASKAŅO?

 121. Pirms attiecīgo būvdarbu uzsākšanas darbu veikšanas projektu, pamatojoties uz 

akceptēto būvniecības ieceres dokumentāciju, izstrādā būvdarbu veicējs (galvenais 

būvdarbu veicējs), bet atsevišķiem un speciāliem darbu veidiem – atsevišķu būvdarbu 

veicēji. Izstrādājot darbu veikšanas projektu, ievēro darbu organizēšanas projektā (ja tāds ir 

izstrādāts) norādīto. Darbu veikšanas projekta detalizācijas pakāpi nosaka tā izstrādātājs 

atkarībā no veicamo darbu specifikas un apjoma.

 124. Ja darbu veikšanas projektu izstrādā atsevišķu būvdarbu veicējs, minētais projekts 

saskaņojams ar galveno būvdarbu veicēju. Pamatojoties uz uzņēmuma vadītāja 

pilnvarojumu, darbu veikšanas projektu apstiprina atsevišķu būvdarbu veicēja atbildīgais 

būvspeciālists. Pārbūves darbu veikšanas projektu saskaņo arī ar būvprojekta izstrādātāju un 

būvniecības ierosinātāju.



22

KAS NAV PAREIZI?



23

EM  SKAIDROJUMS PAR ATKĀRTOTI

IZMANTOJAMIEM MATERIĀLIEM. 

Būves demontāžas objektā radušies lauzti ķieģeļi, betona sienas, pārsegumi u.c. atkritumi, kuri ir sašķiroti, sadrupināti un
sasmalcināti, uzskatāmi par būvizstrādājumiem gadījumā, ja šie izstrādājumi paredzēti iestrādāšanai būvē vai tās daļā.

Vienlaikus informējam, ka Regulas Nr.305/2011 prasības tiek attiecināmas uz būvizstrādājumiem, kas radušies būvniecības
atkritumu šķirošanas, drupināšanas/sasmalcināšanas rezultātā, ja uz tiem attiecas saskaņots standarts vai tas atbilst
Eiropas tehniskajam novērtējumam. Izskatot Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī publicēto piemērojamo standartu
sarakstu, esam konstatējuši, ka uz Jūsu iesniegumā minētajiem izstrādājumiem attiecas vairāki saskaņotie standarti,
piemēram standarts LVS EN 13242+A1:2009 L “Minerālmateriāli nesaistītajiem un hidrauliski saistītajiem maisījumiem
būvniecībai un ceļu konstrukcijām”, standarts LVS EN 12620+A1:2009 L “Minerālmateriāli betonam” un standarts LVS EN
13043:2002 “Minerālmateriāli bituminētajiem maisījumiem un virsmas apstrādēm ceļiem, lidlaukiem un citiem satiksmes
laukumiem”, kas nosaka prasības mehāniski apstrādātiem minerālmateriāliem. Līdz ar to komersants pats var izvēlēties
izstrādājuma izmantošanas veidu un atbilstoši tam piemērojamam standartam veikt būvizstrādājuma atbilstības
novērtēšanu, lai turpmāk piedāvātu attiecīgo būvizstrādājumu Latvijas tirgū.

Noteikumu Nr.156 IV.2nodaļā noteiktas minimālās prasības būvizstrādājumiem, uz kuriem nav attiecināmas saskaņotās
tehniskās specifikācijas un šo noteikumu 1.pielikumā minētie Latvijas valsts standarti. Šiem būvizstrādājumiem ražotājs
katrai saražotajai būvizstrādājumu partijai pievieno produkta tehnisko pasi, instrukciju vai cita veida dokumentu, kurā
norādīta vismaz šāda informācija: 1. ražotāja nosaukums, reģistrētais komercnosaukums vai reģistrētā preču zīme un
kontaktadrese; 2. būvizstrādājuma identifikācijas elements; 3. tehniskie noteikumi, kuriem būvizstrādājums atbilst, ja tādi
ir; 4. garantētās tehniskās un fizikālās īpašības; 5. paredzētais izmantojums.



24

DARBU VEIKŠANAS PROJEKTS -

MINISTRU KABINETA 16.09.2014. 

NOTEIKUMI NR.550 HIDROTEHNISKO UN 

MELIORĀCIJAS BŪVJU BŪVNOTEIKUMI

 80. Pēc galveno būvasu nospraušanas, neuzsākot būvdarbus, būvdarbu veicējs veic visus
būvniecības ieceres teritorijas aizsardzības darbus pret nelabvēlīgām dabas un ģeoloģiskām
parādībām (piemēram, applūšanu, noslīdeņiem), kas paredzēti šo noteikumu 84.
punktā minētajā darbu veikšanas projektā.

 81. Pirms būvdarbu uzsākšanas esošās apbūves apstākļos būvdarbu veicējs iezīmē un
norobežo bīstamās zonas, nosprauž esošo pazemes inženiertīklu un citu būvju asis vai iezīmē
to robežas, kā arī nodrošina transportam un gājējiem drošu pārvietošanos un pieeju
esošajām ēkām un infrastruktūras objektiem. Minētie pasākumi darbu veikšanas projektā

saskaņojami ar skarto inženiertīklu un ēku īpašniekiem.

 83. Būvdarbi organizējami un veicami saskaņā ar paskaidrojuma rakstu vai būvprojektu un
tā sastāvā esošo darbu organizēšanas projektu, kā arī darbu veikšanas projektu.

 88. Darbu veikšanas projektu pievieno būvniecības informācijas sistēmā.

https://likumi.lv/ta/id/269168#p84


25

KAD IZSTRĀDĀ DVP?

84. .....   Trešās grupas būvēm darbu veikšanas projektu izstrādā obligāti,!!! bet otrās 

grupas būvēm –, ja to pieprasa būvniecības ierosinātājs vai institūcija, kura pilda 

būvvaldes funkcijas. 

85. Atkarībā no būvdarbu apjoma un paredzētā būvdarbu ilguma darbu veikšanas 

projektu izstrādā visai būvei vai būvdarbu ciklam (piemēram, pazemes ciklam, 

virszemes ciklam, būvdarbu sagatavošanas ciklam, būves sekcijai, laidumam, 

stāvam).



26

KO IEKĻAUJ DVP SATURĀ?

 84.1 Darbu veikšanas projektā iekļauj:

 84.1 1. darbu veikšanas kalendāra grafiku;

 84.1 2. būvdarbu ģenerālplānu, kas izstrādāts, pamatojoties uz grafisko dokumentu (plānu), kurā ir atspoguļota
ēkas, ceļu un inženiertīklu esošā situācija;

 84.1 3. sagatavošanas darbu un būvdarbu aprakstu;

 84.1 4. netradicionālu un sarežģītu būvdarbu veidu tehnoloģiskās shēmas un norādi par izpildes zonām;

 84.1 5. galveno būvmašīnu darba grafiku;

 84.1 6. nepieciešamo speciālistu sarakstu darbu veikšanai objektā;

 84.1 7. nepieciešamos būvju nospraušanas darbus;

 84.1 8. pagaidu tehnoloģisko konstrukciju pamatotus risinājumus;

 84.1 9. darba aizsardzības, drošības tehnikas, ražošanas higiēnas un ugunsdrošības pasākumu tehniskos
risinājumus;

 84.1 10. būvmašīnu, tehnoloģiskā un montāžas aprīkojuma sarakstu;

 84.1 11. skaidrojošu aprakstu;

 84.1 12. darbaspēka kustības grafiku;

 84.1 13. būvizstrādājumu transportēšanas nosacījumus un to novietošanas vietas būvlaukumā.



27

KAS IZSTRĀDĀ UN SASKAŅO?

 84. Darbu veikšanas projektu, pamatojoties uz izstrādāto būvprojektu, izstrādā 

būvdarbu veicējs, bet atsevišķiem un speciāliem darbu veidiem – atsevišķu 
būvdarbu veicēji. Trešās grupas būvēm darbu veikšanas projektu izstrādā obligāti, 

bet otrās grupas būvēm –, ja to pieprasa būvniecības ierosinātājs vai institūcija, kura 

pilda būvvaldes funkcijas. Darbu veikšanas projekta detalizācijas pakāpi nosaka tā 

izstrādātājs atkarībā no veicamo darbu specifikas un apjoma.

 86. Izstrādājot darbu veikšanas projektu esošajām būvēm, ievēro to īpašnieku

prasības un situāciju būvobjektā.

 87. Ja darbu veikšanas projektu izstrādā atsevišķu būvdarbu veicējs, minēto

projektu saskaņo ar galveno būvdarbu veicēju. Pamatojoties uz būvkomersanta

vadītāja izdotu pilnvarojumu, darbu veikšanas projektu apstiprina atsevišķu

būvdarbu veicēja būvspeciālists (amatpersona). Darbu veikšanas projektu saskaņo

arī ar būvprojekta izstrādātāju un būvniecības ierosinātāju.



28

KAS NAV PAREIZI?



29

DARBU VEIKŠANAS PROJEKTS -

MINISTRU KABINETA 19.08.2014. 

NOTEIKUMI NR.501 ELEKTRONISKO 
SAKARU INŽENIERBŪVJU BŪVNOTEIKUMI

 35. Pirms elektronisko sakaru tīkla pārbūves uzsākšanas būvniecības ierosinātājs 

saskaņo darbu veikšanas laiku ar nekustamā īpašuma īpašnieku, tiesisko valdītāju 

vai pārvaldnieku. Daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamā nama iedzīvotājus 

nekustamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai pārvaldnieks informē vismaz 

piecas dienas pirms darbu uzsākšanas, dzīvojamā namā redzamā vietā izvietojot 

rakstisku informāciju, kurā norāda veicamos darbus un darbu veikšanas laiku.

 60. Būvdarbus organizē un veic saskaņā ar akceptētā būvprojekta sastāvā esošo 

būvdarbu organizēšanas projektu, kā arī darbu veikšanas projektu.

 60.3 Darbu veikšanas projektu pievieno būvniecības informācijas sistēmā.



30

KAD IZSTRĀDĀ DVP?

 60.1 Darbu veikšanas projektu izstrādā, ja pastāv vismaz viens no šādiem nosacījumiem:

 60.1 1. ir paredzēta trešās grupas inženierbūves būvniecība;

 60.1 2. būvdarbu veikšanas laikā paredzama inženierbūves ietekme uz satiksmi (piemēram, satiksmes

ierobežojumi, transporta plūsmas organizācija vai citi organizatoriskie vai drošības pasākumi) un

inženiertīkliem (būvdarbi noris tuvu citiem inženiertīkliem, šķērsojumos ar citiem inženiertīkliem,

apbūvējamā zemes gabalā vai tam piegulošajā teritorijā);

 60.1 3. inženierbūvei ir piemērots valsts kultūras pieminekļa statuss vai tā atrodas īpaši aizsargājamā

dabas teritorijā (likuma "Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām" izpratnē) vai mikroliegumā (Sugu

un biotopu aizsardzības likuma izpratnē);

 60.1 4. otrās vai trešās grupas inženierbūves būvdarbi ir bijuši pārtraukti un tā bijusi iekonservēta ilgāk

nekā piecus gadus;

 60.1 5. uzsākti būvdarbi pēc otrās vai trešās grupas inženierbūves daļējas sagrūšanas;

 60.1 6. atzinumā par būves tehnisko stāvokli norādīts, ka tā ir avārijas stāvoklī;

 60.1 7. ir paredzēta otrās grupas inženierbūves nojaukšana;

 60.1 8. darbu veikšanas projektu pieprasa būvniecības ierosinātājs vai būvdarbu veicējs.

https://likumi.lv/ta/id/59994-par-ipasi-aizsargajamam-dabas-teritorijam
https://likumi.lv/ta/id/3941-sugu-un-biotopu-aizsardzibas-likums


31

KO IEKĻAUJ DVP SATURĀ?

 60.2 Darbu veikšanas projektā iekļauj:

 60.2 1. darbu veikšanas kalendāra grafiku;

 60.2 2. būvdarbu ģenerālplānu, kas izstrādāts, pamatojoties uz grafisko dokumentu (plānu), kurā ir atspoguļota būvju,
ceļu un inženiertīklu esošā situācija;

 60.2 3. sagatavošanas darbu un būvdarbu aprakstu;

 60.2 4. netradicionālu un sarežģītu būvdarbu veidu tehnoloģiskās shēmas un norādi par izpildes zonām;

 60.2 5. galveno būvmašīnu darba grafiku;

 60.2 6. nepieciešamo speciālistu sarakstu darbu veikšanai objektā;

 60.2 7. nepieciešamos būvju nospraušanas darbus;

 60.2 8. pagaidu tehnoloģisko konstrukciju pamatotus risinājumus;

 60.2 9. darba aizsardzības, drošības tehnikas, ražošanas higiēnas un ugunsdrošības pasākumu tehniskos risinājumus;

 60.2 10. būvmašīnu, tehnoloģiskā un montāžas aprīkojuma sarakstu;

 60.2 11. skaidrojošu aprakstu;

 60.2 12. darbaspēka kustības grafiku;

 60.2 13. būvizstrādājumu transportēšanas nosacījumus un to novietošanas vietas būvlaukumā.



32

KAS IZSTRĀDĀ UN SASKAŅO?

 61. Darbu veikšanas projektu, pamatojoties uz būvprojektu, izstrādā galvenais

būvdarbu veicējs, bet atsevišķiem un speciāliem darbu veidiem – atsevišķu būvdarbu

veicējs. Darbu veikšanas projekta detalizācijas pakāpi nosaka tā izstrādātājs atkarībā

no veicamo darbu specifikas un apjoma.

 62. Ja darbu veikšanas projektu izstrādā atsevišķu būvdarbu veicējs, minēto projektu

saskaņo ar galveno būvdarbu veicēju.



33

DARBU VEIKŠANAS PROJEKTS -MINISTRU 

KABINETA 02.09.2014. NOTEIKUMI 

NR.530 DZELZCEĻA BŪVNOTEIKUMI 

 45. Darbu veikšanas projektu, pamatojoties uz būvprojektu, izstrādā galvenais būvdarbu 

veicējs, bet atsevišķiem un speciāliem darbu veidiem – atsevišķo būvdarbu veicēji. Darbu 

veikšanas projekta detalizācijas pakāpi nosaka tā izstrādātājs atkarībā no veicamo darbu 

specifikas un apjoma

 51. Darbu veikšanas projektu pievieno būvniecības informācijas sistēmā.



34

KAD IZSTRĀDĀ DVP?

 44. Būvdarbi organizējami un veicami saskaņā ar būvprojekta sastāvā esošo darbu 

organizēšanas projektu, kā arī darbu veikšanas projektu. Darbu veikšanas projekta 

izstrādāšana ir obligāta, ja būvdarbus veic ekspluatācijā esošā dzelzceļa zemes 

nodalījuma joslā.



35

KO IEKĻAUJ DVP SATURĀ?

 47. Darbu veikšanas projektā norāda darba vilcienu kustības nosacījumus, būvmašīnu (arī 
montāžas celtņu) izvietojumu un pārvietošanas ceļus, sliežu ceļa remonta mašīnu stāvvietas, sliežu 
posmu montāžas un virsbūves elementu, kontakttīkla materiālu un konstrukciju, signalizācijas un 
sakaru iekārtu komplektācijas vietas, zemes un balasta karjerus, kā arī materiālu piegādes un 
novākšanas organizēšanas principus.

 48. Ja būvprojekts izstrādāts ekspluatācijā esošo dzelzceļa infrastruktūras objektu pārbūvei vai 

atjaunošanai, kas jāveic, nepārtraucot attiecīgā objekta pamatfunkcijas, darbu veikšanas 
projektā norāda visu darbu norisi atbilstošā secībā un kārtībā, ja vilcienu kustība (vai manevri) 
netiks pārtraukta, un darbu norisi atbilstošā secībā un kārtībā (norādot arī plānotos izpildes 
termiņus), ja plānots, ka tiks pārtraukta attiecīgā dzelzceļa infrastruktūras objekta pamatfunkciju 
īstenošana.

 49. Ja nepieciešams, darbu veikšanas projektā norāda, kurus sliežu ceļus slēdz vilcienu kustībai vai 
pa kuriem sliežu ceļiem samazina vilcienu kustību vai vilcienu kustības ātrumu.

 52. Darba vilcienu, autotransporta un pašgājēju mehānismu kustību būvlaukumā organizē 
saskaņā ar darbu veikšanas projektu, būvnormatīviem, dzelzceļa tehniskās ekspluatācijas 
noteikumiem, darba drošības prasībām un ceļu satiksmes noteikumiem.



36

KAS IZSTRĀDĀ UN SASKAŅO?

 46. Ja darbu veikšanas projektu izstrādā atsevišķu būvdarbu veicējs, minētais projekts 

saskaņojams ar galveno būvdarbu veicēju.

 50. Darba veikšanas projekta nosacījumus par dzelzceļa satiksmes organizāciju un dzelzceļa 

satiksmes drošību saskaņo ar attiecīgo ekspluatācijā esošā dzelzceļa infrastruktūras objekta 

pārvaldītāju. Ja tiek veikta jauna trešās grupas dzelzceļa infrastruktūras objekta būvniecība 

vai pārbūve, darbu veikšanas projektu saskaņo ar būvprojekta izstrādātāju un būvniecības 

ierosinātāju.



37

KAS NAV PAREIZI?

AVOTS  - TV3 ZIŅAS



PALDIES PAR UZMANĪBU!

Vairāk informācijas

www.bvkb.gov.lv

Plāno – kontrolē – iedziļinies – rīkojies!

http://www.bvkb.gov.lv/

